

## ANEXA Nr. 5.5

FACULTATEA/ INSTITUTUL \_\_\_\_\_  
DEPARTAMENTUL/ CENTRUL \_\_\_\_\_  
Concurs pentru ocuparea postului de \_\_\_\_\_, poz. \_\_\_\_\_  
Disciplinele postului/ Ariile de cercetare \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

### FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor Universității de prezentare la concurs pentru postul de  
**Lector universitar/ Șef de lucrări/ Cercetător științific gradul III**

Candidat: MARTON IOAN NICOLAE./ Data nașterii: 03.08.1969.

Funcția actuală: PROFESOR CU ORA., Data numirii în funcția actuală: 2022.10.01..

Instituția: TEOLOGIE REFORMATĂ SI MUZICA

#### 1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Institutul Teologic Protestant, Cluj-Napoca	Teologie Pastorală Protestanta	1989-1994	Preot

#### 2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Babes Bolyai din Cluj-Napoca	Teologie	2010-2017	Doctor

#### 3. Îndeplinirea standardelor minimale ale Universității

Indicatori de performanță/ nr.min.realizări	Nr. realizări candidat
îndeplinirea unuia dintre următoarele criterii științifice <b>alternative</b> :  a) calitatea de autor/ coautor al unui număr de 8 lucrări științifice (articole/ capitole în cărți/ cărți), indexate în WoS/Scopus/ErihPlus (pentru articole) sau apărute la edituri de prestigiu din țară sau străinătate (pentru capitole/ cărți); pentru cel puțin 4 lucrări candidatul trebuie să fie autor principal;  b) calitatea de autor/ coautor al unei publicații Science sau Nature sau de autor principal al unui număr de două articole dintr-o publicație situată în Top 10 în domeniu; ca referințe scientometrice se utilizează scorul de influență a articolului cf. WoS - Journal Citation Report, iar pentru domeniile umaniste se	Suma ind.I.3-I.17 102 puncte  Suma ind. I.3.1-I.3.5 72 puncte Suma ind.I.4.1-I.4.5 16 puncte

<p>utilizează categoriile din aria Art &amp; Humanities, conform SCImago Journal Rank; scorul de influență se referă la anul publicării;</p> <p>c) pentru domeniile sociale și umaniste, una dintre următoarele alternative: calitatea de autor sau sucoautor al unui număr de două cărți (dintre care una ca autor principal)/ autor sau coautor al unui număr de 4 capitole științifice în volume colective (dintre care două ca autor principal)/ autor sau coautor al unei cărți (ca autor principal) și a două capitole științifice în volume colective (cel puțin un capitol ca autor principal); vor fi luate în considerare numai capitolele și cărțile indexate în Book Citation Index (WoS) sau disponibile în cel puțin 50 biblioteci indexate în catalogul internațional Karlsruher Virtueller Katalog (KVK).</p> <p>Note: * Calitatea de autor principal se definește conform standardelor fiecărui domeniu.</p> <p><b>** Suplimentar, pentru posturile de lector scoase la concurs la facultățile de teologie, este necesară îndeplinirea standardelor minimale naționale specifice.</b></p> <p>*** Pentru domeniile vocaționale de referință arte, respectiv sport, maximum 50% din criteriile științifice stabilite la lit. a) pot fi asimilate cu realizări/ produse/ servicii artistice sau sportive. Criteriile de echivalare vor fi stabilite de facultățile de profil, validate de Consiliul Științific al UBB, avizate de Consiliul de Administrație al UBB și aprobate de Senat.</p> <p>****Un articol apărut într-o publicație situată în Top 10 în domeniu este asimilat cu 4 articole indexate în baze de date internaționale recunoscute. Această echivalare vizează criteriul științific alternativ de la lit. a).</p> <p>*****Se vor lua în considerare numai publicațiile apărute, adică cele care au volum, număr, pagini și/sau un identificator digital (DOI), conform standardelor internaționale.</p>	<p><b>Suma I.1.-I.2 150 puncte.</b></p>
<p>Tabelul va fi completat de către candidat, acolo unde este cazul, cu standardele minimale ale facultății în cadrul căreia a fost scos la concurs postul (<i>a se vedea rubrica "Standarde minimale privind ocuparea posturilor didactice de la facultăți", din cadrul secțiunii "LEGISLAȚIE", de pe pagina web a concursului</i>)</p>	

Semnătură candidat,

**Standardele minimale și obligatorii**  
**pentru conferirea atestatului de Abilitare în Teologie**  
**și a gradelor didactice de profesor universitar, conferențiar și lector**

**1. Observații**

1) Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul Teologiei, al studiilor religioase, al altor științe umaniste sau sociale sau în domenii de graniță cu acestea.

2) *n* indică numărul de autori ai unei publicații, la care candidatul este autor sau coautor.

3) O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului.

4) Bazele de date internaționale (BDI) recunoscute sunt: ISI, ATLA, Religion and Theological Abstracts, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka.

5) Editurile internaționale prestigioase sunt:

Abingdon Press (Nashville)  
 Anton Hain (Frankfurt)  
 Antonianum (Roma)  
 Aschendorff (Münster)  
 Benzinger (Zürich)  
 Biblical Institute Press (Rome)  
 Blackwell (Wiley/Blackwell) (Malden, MA-Oxford)  
 Bloomberg (London etc.)  
 Böhlau Verlag (Köln/Weimar/Wien)  
 Brill (Leiden – Boston)  
 Cambridge University Press (Cambridge)  
 Cerf (Paris)  
 Doubleday (New York, London)  
 Echter (Würzburg)  
 Eerdmans (Grand Rapids)  
 Éditions l'Âge d'Homme (Levier, France)  
 Eisenbrauns (Winona Lakes, IN)  
 Elle di ci (Torino)  
 Evangelische Verlagsanstalt (Leipzig)  
 Fortress (Philadelphia)  
 Gregorian & Biblical Press (Roma)  
 Harvard University Press (Cambridge, MA)  
 Herder (Freiburg et al.)  
 Holy Cross Orthodox Press (Brookline, MA)  
 Inter-Varsity Press (Grand Rapids, MI)  
 Katholisches Bibelwerk (Stuttgart)  
 Kohlhammer (Stuttgart)  
 Labor et fides  
 Lateran University Press (Roma)  
 Les Editions de Bellefontaine ()  
 Libreria Editrice Vaticana  
 LIT (Münster)  
 Liturgical Press (Collegeville, MN)  
 Lumen Vitae (Bruxelles)  
 Mohr Siebeck (Tübingen)  
 Neukirchener (Neukirchen-Vluyn)  
 Oxford University Press (Oxford)  
 Palgrave Macmillan (Basingstoke, Hampshire, UK)  
 Peeters (Leuven)  
 Peter Lang (Frankfurt am Main, New York et al. )  
 Prentice Hall (Englewood Cliffs, NJ)  
 Princeton University Press (Princeton)

Routledge (London)  
 SBL (Atlanta, GA)  
 Scholar Press (Atlanta, GA )  
 Seuil (Paris)  
 Sheffield Phoenix Press (Sheffield)  
 St Vladimir's Seminary Press (New York)  
 T & T Clark (Continuum) Edinburgh  
 The Catholic University of America Press (Washington, D.C.)  
 Theologischer Verlag (Zürich)  
 Ugarit-Verlag (Münster)  
 Urbaniana University Press (Roma)  
 Vandenhoeck & Ruprecht (Göttingen)  
 Verlag C.H.Beck (München)  
 Walter de Gruyter (Berlin)  
 Westminster John Knox (Louisville, KY)  
 Wilfrid Laurier University Press (Waterloo, ON)  
 Yale University Press  
 Zondervan (Grand Rapids, MI)

6) Edituri românești recunoscute de CNCS:

Sunt recunoscute editurile din domeniul Teologie și studii religioase, precum și toate editurile din domeniile Științelor umaniste și științelor sociale, indexate CNCS, dacă lucrările sunt în domeniul de graniță cu Teologia și studiile religioase.

7) Editurile românești importante în domeniul Teologie și studii religioase (pentru toate confesiunile), neindexate de CNCS:

Editurile centrelor bisericești, unde există școli doctorale;

Editura Accent (Cluj Napoca)  
 Editura Agnos (Sibiu)  
 Editura Anastasia (București)  
 Editura Bizantină (București)  
 Editura Cartea creștină (Oradea)  
 Editura Dacia (Cluj Napoca)  
 Editura Deisis (Sibiu)  
 Editura Eikon (Cluj Napoca)  
 Editura Exit (Cluj Napoca)  
 Editura Galaxia Gutenberg (Tg. Lăpuș)  
 Editura Institutului Teologic Adventist (Cernica)  
 Editura Koinónia (Cluj Napoca)  
 Editura Limes (Cluj Napoca)  
 Editura Napoca Star (Cluj-Napoca)  
 Editura Oastea Domnului (Sibiu)  
 Editura Plērōma (București)  
 Editura Sophia (București)  
 Editura Viață și Sănătate (București)

8) Reviste prestigioase de teologie din lumea ortodoxă (neindexate în BDI):

Byzantinorossica (St. Petersburg Society for Byzantine and Slavic Studies, Federația Rusă)  
 Canadian Journal of Orthodox Christianity (St. Arseny Orthodox Christian Theological Institute, Canada)  
 Contacts (Centre œcuménique „Enotikon”, Institut de théologie Saint-Serge, Franța)  
 Epistimoniki Epetiris tis Theologikis Scholis tou Panepistimiou Athinon (Aristoteleio Panepistemio Thessalonikes, Grecia)  
 Epistimoniki Epetiris tis Theologikis Scholis tou Panepistimiou Thessalonikis (Panepistemio Athenon.; Theologike schole, Grecia)  
 Godishnik na Sofiskiiia Universitet „Sv. Kliment okhridski”, Bogoslovski Fakultet (Universitatea „Sv. Kliment Okhridski”, Sofia, Bulgaria);  
 Godišnjak. Journal of the Orthodox Theological Faculty (Universitatea Sarajevo de Est, Bosnia și Herțegovina)  
 Greek Orthodox Theological Review (Greek Orthodox Theological School, Brooklyne, MA, SUA)  
 International Journal of Orthodox Theology (Universität Bamberg, online)  
 Kleronomia (Patriarchal Institute for Patristic Studies, Ecumenical Patriarchate)  
 Orthodoxes Forum (Universität München; St. Ottilien : EOS Verlag, Germania)  
 Pages: Theology, Culture, Education (St. Andrew's Biblical Theological College, Moscow, Federația Rusă)  
 Patristic and Byzantine Review (American Institute for Patristic and Byzantine Studies, SUA)

Pensée Orthodoxe (St. Serge Institute of Orthodox Theology, Paris, Franța)  
 Phronema (St. Andrew's Greek Orthodox Theological College, Sydney, Australia)  
 Scrinium (St. Petersburg Society for Byzantine and Slavic Studies, Federația Rusă)  
 St. Vladimir's Theological Quarterly (St. Vladimir's Orthodox Theological Seminary, Yonkers, NY, SUA)  
 Teoloski Pogledi (Srpska Patrijarsija; Pravoslavlje, Belgrad, Serbia)  
 Theologia (Holy Synod of the Church of Greece).

9) Reviste prestigioase de teologie din lumea catolică (neindexate în BDI):

Antonianum (Pontificia Università Antonianum, Roma)  
 Catéchèse (Paris)  
 Colloquia Mediterranea, (Firenze)  
 Communio. International Catholic Review  
 Euntes docete (Pontificia Università Urbaniana, Roma)  
 Folia Theologica (Szent István Társulat, Budapesta)  
 Gregorianum (Pontificia Università Gregoriana, Roma)  
 Iura Orientalia (Roma La Sapienza)  
 Ius Ecclesiae (Pisa – Roma)  
 Kanon (Wien)  
 Kanonika (Roma – Pontificio Istituto Orientale)  
 Kánonjog (Pázmány Péter Katolikus Egyetem, Budapesta)  
 Le Monde de la Bible (Paris)  
 Lumen Vitae (Bruxelles)  
 Lumière et Vie (Lyon)  
 Miscellanea Ecclesiae Strigoniensis (Szent István Társulat, Budapesta)  
 Monitor ecclesiasticus (Roma PUL)  
 Nouvelle Revue Théologique (Bruxelles)  
 Nuntium (Pontificia Università Lateranense, Roma)  
 Orientalia (Pontificio Istituto Orientale, Roma)  
 Orientalia et Occidentalia (Analecta Istituti Studiis Spiritualitatis - Kosice Slovakia)  
 Praeconia (Societatea Liturgică Maghiară, Budapesta)  
 Raduga. Katoliceski Katekiticeski Jurnal (Sankt-Petersburg)  
 Recherches de science religieuse (Paris)  
 Revue de droit canonique (Paris)  
 Rivista di Studi Ecumenici (Venezia)  
 Salesianum (Roma)  
 Sapientia fűzetek (Institutul Teologic Sapientia, Budapesta)  
 Sapientiana (Institutul Teologic Sapientia, Budapesta)  
 Studia Biblica Athanasiana (Institutul Teologic Sapientia, Budapesta)  
 Studia Urbaniana (Roma - Urbaniana University Press)  
 Studium Generale Marcianum Venetiis (Venezia- Marcianum Press)  
 Távlatok (Societas Jesu, Budapesta)  
 Teológia (Szent István Társulat, Budapesta)  
 Vigilia (Vigilia, Budapesta)

10) Reviste prestigioase de teologie din lumea protestantă (neindexate în BDI)

Caesura - Journal of Philological and Humanistic Studies;  
 European Journal of Theology;  
 Jahrbuch für Evangelikale Theologie;  
 Jurnal teologic;  
 Kairos: Evangelical Journal of Theology;  
 Liturgie und Kultur. Zeitschrift der Liturgischen Konferenz für Gottesdienst, Musik und Kultur;  
 Midwestern Journal of Theology;  
 Perichoresis: The Theological Journal of Emanuel University;  
 Pleroma: Studii și cercetări teologice;  
 Quatember. Vierteljahreshefte für Erneuerung und Einheit der Kirche.  
 Southwestern Journal of Theology;  
 Studi di teologia;  
 The Southern Baptist Journal of Theology;  
 Theologica Wratislaviensia;  
 Théologie Évangélique;  
 TheoRhēma;  
 Timotheus: Studii și Cercetări Teologice;  
 Verbum et Ecclesia.

## 11) Reviste recunoscute CNCS:

Sunt recunoscute revistele din domeniul Teologie și studii religioase, precum și toate revistele din domeniile Științelor umaniste și științelor sociale, indexate CNCS, dacă lucrările sunt în domeniul de graniță cu Teologia și studiile religioase.

## 2. Indicatorii

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Condiții și observații
<b>I 1.</b>	<b>Carte de autor unic, având la bază teza de doctorat</b> <b>1. A Megváltó csodáinak őszövétségi háttere</b> (Originile miracolelor Mantuitorului in Vechiul Testament), Exit Kiadó, Kolozsvár, 2018, old. 280, ISBN: 9789737803788	Între 50 - 300 puncte  150	Se va puncta în funcție de categoria de editură, la care a fost publicată, cf. I 2.1. <b>150 p</b>
<b>I 2.</b>	<b>Cărți de autor și volume</b>		
<b>I 2.1.</b>	<b>Cărți de autor cu caracter științific:</b>		
<b>I 2.1.1.</b>	La edituri prestigioase din străinătate	300 /n	Lista la Observații, nr. 5
<b>I 2.1.2.</b>	La alte edituri din străinătate	150 /n	
<b>I 2.1.3.</b>	La edituri românești din categoria CNCS A, precum și cele în limbă de circulație internațională la edituri românești CNCS B	150 /n	
<b>I 2.1.4.</b>	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare (alta decât germana)	100 /n	
<b>I 2.1.5.</b>	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS, în limbă de circulație internațională	75 / n	Lista editurilor neindexate CNCS la Observații (nr. 7).
<b>I 2.1.6.</b>	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana	50 / n	
<b>I 2.2.</b>	<b>Editări de volume colective</b>		
<b>I 2.2.1.</b>	La edituri prestigioase din străinătate	75 /n	Lista Obs.5
<b>I 2.2.2.</b>	La alte edituri din străinătate	50 /n	
<b>I 2.2.3.</b>	La edituri românești din categoria CNCS A	50 /n	
<b>I 2.2.4.</b>	La edituri românești din categoria CNCS B	25 /n	
<b>I 2.2.5.</b>	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS	15 /n	Lista Obs. 7

<b>I</b> <b>2.3.</b>	<b>Ediții într-o revistă a contribuțiilor unui simpozion științific (<i>proceedings / Tagungsband</i>)</b>		Indicato rul nu se referă la calitatea de membru al redacției , ci la editarea efectivă a revistei care conține lucrările unui simpozi on.
<b>I</b> 2.3.1	Reviste ISI	100 /n	
<b>I</b> 2.3.2.	Reviste ERIH	75 /n	
<b>I</b> 2.3.2	Alte reviste din străinătate indexate BDI / reviste prestigioase de teologie	30 /n	
<b>I</b> 2.3.3	Reviste românești din categoria CNCS B	30 /n	
<b>I</b> 2.3.4	Reviste românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS	15 /n	
<b>I</b> <b>2.4.</b>	<b>Ediții critice</b>		Indicato rul se referă la coordon atorul ediției. Particip anții vor fi punctați cf. indicato rului I 5.
<b>I</b> 2.4.1	Ediții de manuscrise	75 /n	
<b>I</b> 2.4.2	Colecții de documente care fuseseră deja editate	50 /n	
<b>I</b> <b>2.5.</b>	<b>Traduceri</b>		
<b>I</b> 2.5.1	Ale unor texte sursă, la edituri prestigioase din străinătate (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	100 /n	Din texte ale patrimo niului universa l (de ex. autori antici, literatur a rabinică, literatur a creștină timpurie - apocrife, scrieri ale Părinților bisericeș ti
<b>I</b> 2.5.2	Ale unor texte sursă, la alte edituri din străinătate / edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	75 /n	
<b>I</b> 2.5.3	Ale unor texte sursă, la edituri CNCS C / neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	50 /n	
<b>I</b> 2.5.4	Traduceri din literatura de specialitate din limba română sau dintr-o limbă a unei națiuni conlocuitoare (alta decât germana) într-o limbă de circulație internațională la edituri din străinătate (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	50 /n	

I 2.5.5	Traduceri în limba română din literatura de specialitate la edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	25 /n	
I 2.5.6	Traduceri în limba română din literatura de specialitate la edituri CNCS C / neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	15 /n	
<b>I 3. Studii în reviste de specialitate</b>			
I 3.1.	Reviste cotate ISI	15 /n	
I 3.2.	În reviste ERIH	12 /n	
I 3.3	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste de specialitate prestigioase 1. A szenvedő szolgál,( igetanulmány), in Igazság és élet, Folyóirat a lelkipásztori és nevelői munka számára, 2019.2 szám, <a href="http://www.lelkesztovabbkepzo.hu">www.lelkesztovabbkepzo.hu</a> 2. Az ígélet gyermeke,(igetantulmány) in Igazság és élet, Folyóirat a lelkipásztori és nevelői munka számára, 2020.4szám, <a href="http://www.lelkesztovabbkepzo.hu">www.lelkesztovabbkepzo.hu</a> 3. Isten kegyelméből élünk, (igetantulmány) in Igazság és élet, Folyóirat a lelkipásztori és nevelői munka számára, 2021.1szám, <a href="http://www.lelkesztovabbkepzo.hu">www.lelkesztovabbkepzo.hu</a> 4. Örökségünk, Krisztus, (igetantulmány) in Igazság és élet, Folyóirat a lelkipásztori és nevelői munka számára, 2021.2 szám, <a href="http://www.lelkesztovabbkepzo.hu">www.lelkesztovabbkepzo.hu</a> 5. Krisztusi küldetés, (igetantulmány) in Igazság és élet, Folyóirat a lelkipásztori és nevelői munka számára, 2021.3 szám, <a href="http://www.lelkesztovabbkepzo.hu">www.lelkesztovabbkepzo.hu</a> 6. Reménység vagy optimizmus, (igetantulmány) in Igazság és élet, Folyóirat a lelkipásztori és nevelői munka számára, 2021.4 szám, <a href="http://www.lelkesztovabbkepzo.hu">www.lelkesztovabbkepzo.hu</a> 7. Markaimba metszettek téged,( igetanulmány) in Igazság és élet, Folyóirat a lelkipásztori és nevelői munka számára, 2022.1 szám, <a href="http://www.lelkesztovabbkepzo.hu">www.lelkesztovabbkepzo.hu</a> 8. Halálból az életbe, (igetantulmány) in Igazság és élet, Folyóirat a lelkipásztori és nevelői munka számára, 2022.2 szám, <a href="http://www.lelkesztovabbkepzo.hu">www.lelkesztovabbkepzo.hu</a> 9. “Mid van, amit ne kaptál volna?”,(igetantulmány) in Igazság és élet, Folyóirat a lelkipásztori és nevelői munka számára, 2022.3 szám, <a href="http://www.lelkesztovabbkepzo.hu">www.lelkesztovabbkepzo.hu</a> 10. Mondjatok vigasztaló beszédet!igetantulmány, in Igazság és élet , Folyóirat a lelkipásztori és nevelői munka számára, 2022.4. szám, 707. <a href="https://uj.lelkesztovabbkepzo.hu/?modul=igazsageselet&amp;oldal=tartalom&amp;ujsag_id=64">https://uj.lelkesztovabbkepzo.hu/?modul=igazsageselet&amp;oldal=tartalom&amp;ujsag_id=64</a> 11. Bűn és kegyelem, igetanulmány, in Igazság és élet , Folyóirat a lelkipásztori és nevelői munka számára, 2023.1.szám, 20. <a href="https://uj.lelkesztovabbkepzo.hu/?modul=igazsageselet&amp;oldal=tartalom&amp;ujsag_id=65">https://uj.lelkesztovabbkepzo.hu/?modul=igazsageselet&amp;oldal=tartalom&amp;ujsag_id=65</a>	6 /n  66	Lista la Obs. nr. 8-10. <b>66p</b>
I 3.4	Reviste din România cotate CNCS B, în limbă de circulație internațională	6 /n	
I 3.5	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana 1. <b>Jelenjenek meg az Úr előtt (BT Chag 2a-5a9)-</b> ( Cum terbuie sa ne prezentam in fata Domnului), In-Református szemle. Kolozsvár: Erdélyi Református Egyházkerület, Nagyvárad: Királyhágómelléki Református	4 /n  12	<b>12 p</b>



	<p>Egyházkerület, Kolozsvár: Romániai Evangélikus Egyház, 2020. 113/5 köt. 429-451. <a href="http://proteo.hu">Református Szemle (proteo.hu)</a></p> <p><b>2. Jonathan Sacks: Een gebroken wereld heel maken. Verantwoordelijk leven in tijden van crisis,</b>Recenzió (Recenzie), In- Református szemle. Kolozsvár: Erdélyi Református Egyházkerület, Nagyvárad: Királyhágómelléki Református Egyházkerület, Kolozsvár: Romániai Evangélikus Egyház, 2020. 113/3 köt. 276-282. <a href="http://proteo.hu">Református Szemle (proteo.hu)</a></p> <p><b>3. A böjttől a közösségi megtérésig,</b> (Marjovszky Tibor és Márton János), In- Református szemle. Kolozsvár: Erdélyi Református Egyházkerület, Nagyvárad: Királyhágómelléki Református Egyházkerület, Kolozsvár: Romániai Evangélikus Egyház, 2022. 115/1 köt. 25-36. Református Szemle (proteo)</p>		
I 3.6	Reviste din România cotate CNCS C, în limbi de circulație internațională	3 /n	
I 3.7	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	2 /n	
I 3.8.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limbă de circulație internațională.	3 /n	
I 3.9.	<p>Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana</p> <p><b>1.A zsidó történetírás és a csodatörténetek értelmezése</b> ( Istoriografia ebraica si interpretarea narativelor despre miracole)- In. In. Studia Univ. Babeș-Bolyai, Theologia Reformata Transylvanica, Kolozsvár/ Cluj-Napoca-RO, 2012, Nr. 2., pp. 117-</p> <p><b>2.Edom és Júda kapcsolata Abdiás könyvében</b> (Relatia dintre Iuda si Edom in cartea lui Obadia)- In. In. Studia Univ. Babeș-Bolyai, Theologia Reformata Transylvanica, Kolozsvár/ cluj Napoca-RO, 2011, Nr. 1., pp. 39-71, <a href="https://rt.ubbcluj.ro/studia-rt/studia-rt-1-2011.pdf">https://rt.ubbcluj.ro/studia-rt/studia-rt-1-2011.pdf</a></p> <p><b>3.Dietrich Bonhoeffer : Az Egyház lényege</b> (Despre esenta Bisericii)-In. Református szemle. Kolozsvár: Erdélyi Református Egyházkerület, Nagyvárad: Királyhágómelléki Református Egyházkerület, Kolozsvár: Romániai Evangélikus Egyház, 2013. 106. köt. 328-330. <a href="http://proteo.hu">Református Szemle (proteo.hu)</a></p> <p><b>4. Érzékeny kérdések. Miképpen vélekedünk homoszexuális felebarátainkról?</b> ( Chestii delicate. Ce parere avem despre homosexualitate?) In- Református szemle. Kolozsvár: Erdélyi Református Egyházkerület, Nagyvárad: Királyhágómelléki Református Egyházkerület, Kolozsvár: Romániai Evangélikus Egyház, 2013. 106. köt. 330-332. <a href="http://proteo.hu">Református Szemle (proteo.hu)</a></p>	2 /n 8	<b>8 p</b>
I.4	Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitole de cărți		

I 4.1.	La edituri prestigioase din străinătate	12 /n	Lista la Obs. 5
I 4.2.	La alte edituri din străinătate	6 /n	
I 4.3.	La edituri românești din categoria CNCS A	6 /n	
I 4.4.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limbă de circulație internațională	6 /n	
I 4.5.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana 1. A megtérésről a Tórában és egy talmudi történetben, In: Péter István (szerk.) Az órállók. Emlékkönyv dr. Molnár János tiszteletére (2021 ), 265-271 2. Igeszakaszokhoz széljegyzetek, Fények és árnyak, in Fény és árnyék, Egyetemi Műhely kiadó, Kolozsvár, 2021, 35-45. ISBN 978-606-8886-75-6. 3. Reménység vagy optimizmus, in Periódusok és rendszerek, Egyetemi Műhely kiadó, 2021.29-35 ISBN 978-606-8886-75-6. 4. Abstract, A Megváltó csodáinak ószövetségi háttere, in ATudás ösvényén IV. Presa Universitara, 2023.	4 /n	<b>16 p.</b>
I 4.6.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, în limbă de circulație internațională	3 /n	Lista la Obs. 7
I 4.7.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana	2 /n	
<b>I 5.</b>	<b>Studii introductive și postfețe (cu caracter științific); Aparat critic</b>		
I 5.1.	La edituri prestigioase din străinătate și în România în edituri recunoscute CNCS A (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5)	6 /n	În cazul în care Studiul și aparatul critic este cuprins în propriul volum de autor, atunci se ia în considerare pentru punctaj volumul în întregime.
I 5.2.	La alte edituri din străinătate (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5)	3 /n	
I 5.3.	La edituri românești din categoria CNCS B (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5)	2 /n	
I 5.4.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5).	1 /n	
<b>I 6</b>	<b>Recenzii</b>		
I 6.1.	Reviste cotate ISI / ERIH	1,2 /n	
I 6.2.	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste teologice prestigioase	0,6 /n	Lista la Obs. 8-10.
I 6.3.	Reviste din România cotate CNCS B, în limbă de circulație internațională	0,6 /n	
I 6.4.	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,4 /n	

I 6.5.	Reviste din România cotate CNCS C, în limbă de circulație internațională	0,3 /n	
I 6.6.	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,2 /n	
I 6.7.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limbă de circulație internațională	0,3 /n	
I 6.8.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,2 /n	
<b>I 7 Articole</b>			
I 7.1	În enciclopedii din străinătate	5 /n	
I 7.2.	În enciclopedii din țară	2 /n	
I 7.3.	În periodice bisericești	1 /n	Plafon maxim de 12 puncte
<b>I 8.</b>			
I 8.	-	2 p. pentru fiecare poziție/categorie	
1.8.	a.		
I 9.	<b>Citări</b> în cărți publicate în edituri prestigioase din străinătate și țară, precum și în reviste indexate în bazele de date ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka.	2 puncte / citare / autor	Se puntea ză fiecare lucrare citată doar o dată în cadrul unei cărți / al unui studiu.
I.9.			

### 3. Criteriile minimale

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minimal pentru abilitare / profesor	Standard minimal pentru conferențiar	Standard minimal pentru lector
C 1.	Publicarea tezei de doctorat			
C 2.	Suma indicatorilor I 1 și I 2	400 puncte	300 puncte	150 puncte 150
C 3.	Suma indicatorilor I 3 – I 7	180 puncte	100 puncte	50 puncte 102
C 4.	Suma indicatorilor I 3.1.-I 3.5.	60 puncte	40 puncte	20 puncte 72
C 5.	Suma indicatorului I 4.1.- I 4.5.	40 puncte	30 puncte	15 puncte 16

C 6.	Suma indicatorului I 8	8 puncte	Nu se aplică	Nu se aplică
C 7.	Suma indicatorului I 9	20 puncte	10 puncte	Nu se aplică
	I. I. - 50 I.3.3. - 54 I. 3.5. - 10 I.3.9 - 8 I. 4.5 - 4			